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Միջնադարյան Հայաստանի նշանավոր հոգևոր կեեարոն 2ովհաևեավաեքը. 
որի թեմական իրավասությունը XIV դ. սկզբին քացի Նիգ, Ամբերդ, Արագածոտն 
գավսաներից տարածվեն է նան Շիրակի վրա, ըսա սրբազան ավանդության, հիմ- 
եել է Սբ Գրիգոր Լուսավորիչը, ով բերել ու այդտեղ է ամփոփել Հովհաննես 
Մկրտչի մասունքները* կառուցելով Up Կարապետ միանավ բազիլիկ եկեղեցին: 
Տեղանքի ընտրությունը Սբ Հովհաննես Մկրտչի անունով սրբարանի կառուցման 
համար պատահական չէր, քանի որ այղ կողմերում, ըստ մեր դիտարկումների, 
նախաքրիստոնեական շրջանում տարածված է եղել ջրի պաշտամունքը, ն հարկ 
էր կենարար այդ տարրի հետ կապված ժողովրդական անմարելի զգացմունքներն 
ուղղորդել դեպի նորահաստատ եկեղեցի' տալով ղրանց քրիստոնեական երան
գավորում: Հետաքրքրական է, որ այսօր էլ Պայծառակերպության տաղավար սա
նը հանդիսանում է Հովհանևավաեքի ուխտի օրը, երբ մեծ թվով ուխտավորներ են 
հավաքվում վարդավառին:

Հնում Հովհանևավանքը հռչակված է եղել միաբանների խստակենցաղ վար
քով, որտեղ ժուժկալութրւնն ու սակավապետությունը վանականների կրոնական 
ինքնանվիրման ամենօրյա ուղեկիցն են եղել, ինչի պատճառով էլ այն կոչվել է նան 
Սովի կամ Սուղի վանք, այլ ոչ ոմն Սյաղիանոս վանահոր, կամ տեղանքի անու
նով, ինչպես ընդունված է կարծել:

Վանական համալիրը բազմակողմանիորեն ուսումնասիրել ու քննության է 
ենթարկել ականավոր հնագետ Կարո Ղաֆադարյանը, որի տքնաջան աշխատան
քի արգասիքը հանդիսացավ «Հովհաևևավանքը և նրա արձանագրությունները» 
երկասիրությունը (Երևան, 1948):

Հեղինակը ոչ միայն չափագրել, ճարտարապետական, հնագիտական, պատ
մագիտական վերլուծությունների է ենթարկել հուշարձանախումբը, այլև ամենայն 
բարեխղճությամբ ու առավել ճշգրտությամբ ընդօրինակել, հանրությանն է ներ
կայացրել Հովհաենավանքի ու շրջակայքի արձանագրությունները:

Դրանք առաջինը հավաքել է XVII ղ. պատմագիր և այդ վանքի միաբան Զա- 
քարիա Սարկավագ Քանաքեոցիե, որից էլ օգտվել են Հովհ. եպս. Շահխաթունյան- 
ցԸ> Ղ. Սլիշանը, Կ. Կոստանյանցը: Բայց ընդօրինակված արձանագրությունների 
քանակն ու վերծանության որակը բավարար չեն եղել Հովհանեավանքի ամբողջ 
վիմագրական ժառանգությունն ընդգրկելու ու արտացոլելու առումներով, չնայած 
ԴՐանցից մի քանիսի դերն անփոխարինելի է, քանի որ որոշ վիմագրեր բնական և 
այլ արհավիրքներից անդսաալիորեե անհետացել են, և հետևապես, Ջաքարիա

* Հողվածն իբրեւ զեկուցում ներկայացվել է Գյումրիում 2013թ. հոկտեմբերի 4-6-ը կայացած 
•Պատմամշակաթային ժառանգություն եւ արդիականություն» միջազգային զիտաժողովտմ:
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Սարկավագի վերծանությունները ձեռք են բերել բնագրային արժեքի նշանակու
թյուն:

Հովհաննավանքի արձանագրությունների ամբողջական հավաքման հարցը 
լուծեց Կ. Ղաֆաղարյանը: Հնագետը Հովհաննավսւնքից ն մերձակայքից հավաքեց 
ու հրատարակեց ընղհանուր առմամբ 80 արձանագրություն:

Մեր կողմից ընդօրինակված նորահայտ վիմագրերը, ավելի քան 1,5 տասն
յակ1, այն արձանագրություններն են, որոնք Կ. Ղաֆաղարյանի գործունեության 
ընթացքում ծածկված են եղել ծեփի շերտով, գտնվել են հողի տակ, նան հազիվ 
նշմարելի ն այլ վայրերից բերված հիշատակագրություններ են:

Դրանք, համալրելով ու հարստացնելով Հովհաեեավանքի վիթխարի վիմագ- 
րական ժառանգությունը, կարևորագույն սկզբնաղբյուրներ եև ոչ միայն այղ հռչա
կավոր մենաստանի, այլև հայոց միջնադարյան պատմության ուսումնասիյաւթյան 
համար:

1. Հովհաննավանքի համալիրի հեագույն, IV ղ. բազիլիկ եկեղեցում արձա
նագրություններ չեն պահպանվել: Բայց 2010 թ. ամռանը, երբ ՀՄԻ վիմագրագի- 
տ ա կա ե  արշավախումրը (Ա. Մանուչարյան, Մ. Աղամյան, Ա.Գավայան, Տ. Իսահա- 
կյան) աշխատում էր Հովհանեավաևքում, վանքի պահակ Արիստակես 1սադավեր- 
ղյանը (Պապիկ) վաղմիջեադարյան եկեղեցու հարավային պատի կամարի աջ 
հատվածում ցույց տվեց տառահետքեր, որոնք նշմարվում էիե ծեփի տակից: Ար- 
շավախմբի անդամների կողմից մաքրվեց սվաղը, և բացվեց հետևյալ արձանագ
րությունը.
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ՇՆՈՐՀԻՒՆ ԲԻ ԵՍ ՈՒՄԵԿՄ Ե ՐԻ / ԱՄՈՒՍԻՆ ԻՄ՜1 Մ լԱՄԱ

ՏՒԿՒՆ ՏԻԱՔ ԻՆ ՉՍԴ ՍԲ ԵԿԵՂԵՑԻՍ ԵՒ / ՍՊԱՍԱԻ1 ՈՐՔՍ 
4&ՌԵՑՒՆ Ի ՏԱՐԻՆ Դ(Կ) ԱՒՐ ԺԱՄ ՊԱՏՍ / ՐԱԳԵԼ1 Ի 
ՏԱՒ '՜ՆԻ ՔԱ՜1 ՈԱՍՆՒՑ: Ո4 ՉԱՆԷ, Մ ՛՜ԵՂԱՑՍ է Ի S t՜1 :

1 Գրչագիրը ՝ գեղանկարիչ Գևորգ Համբարձռւմյաեխ



Օաեոթ. Նվիրատուներից աոաջինը մանազկերտցի նշանավոր մեծա հա - 
րուսսւ վաճառական, միջնադարյան Հայաստանի աոնտրական դրամագյխի 
կսւրկաոոնն ներկայացուցիչ Ումեկն է  ով ХШ դ. կեսերին Կարինից տեղափոխվել 
ն հա ստ ա տ վել Էր Հ յո ւ ս ի ս ա կ ա ն  Հայաստանում: Նրա կողակիցը' Մամա տի
կինը (արձանագրություններում' Մամսւխաթուն, Մամա խաթուն), Ումեկի երկ
րորդ կինն Էր, որ դուստրն Էր հռչակավոր Հասան ՋալալԴոլայի:

IV դ. բազիլիկ եկեղեցուն ընծայատու ամուսինների կատարած նվիրատվու
թյունը, ղատելով պատարագսւժամերի քանակից' 4, եղել Է միջին չափի: Արձանա
գրությունը պետք Է թվագրել ХШ ղ. 50-60-ական թվականներով. Ումեկը վախճան
վել Է 1266-ին:

2. 1սԱՉՔԱՐ, վաքր, հենած գավթի հյուսիսային պատին, ներքնամասում, 5
սաղ.
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ԱՐՔ ՍՈՔԱ, ՈՐ Ի/ ԱՆԱՒՐԻՆԱՑ / ՄԵՌԱՆ Ի /
ՆԻԳ/ԵՒ ՀԱՍԱՆԱ ՈՂՈՐՄԵՍՑԻ ՔՍ , ՈՐ
Է Ւ Ն(400) ԵՒ ՁԲ(82) (+ 551 =) 1033:

Ծանոթ. Հովհաննավանքի ամենահին արձանագրությունն Է, որ, անշուշտ, 
մենաստան բերվել Է այլ վայրից: Կարծում ենք' 1033 թ. խաչքարը կերտվել Է Ատր- 
պատականից Դվինի վրայով մինչհ Նիգ գավառ ասպատակած սելջուկների դեմ 
1021թ. Սաղմոսավանքից ներքն' Քասախ կիրճում, Մերկնիլ կոչված վայրի հաղ
թական ճակատամարտում նահատակված հայ զինվորների հիշատակին, որոնց 
թվում Էր նան Հասան անունով մեկը: Այդտեղ զոհվել Է նան հեծելազորի հրամա
նատար, զորավար 4ասակ Հոլում Պահլավուհի Բջնեցի իշխանաց իշխանը:

3. ՏԱՊԱՆԱՔԱՐ, գավթի հյուսիսային 
պատի տակ, 5 տող.

ԱՅՍ է ՏԱՊԱՆ ԳԵՐ / ԵԶՄԱՆԻն

Կ ՛՜ԱՐԲ 1 Ե / 9Ի ՕՎԱՍԱԲ 
ՎԱՐԴՍ /ՊԵՏԻՆ, ՈՐ 
ՎԱՂՏԱ / ՆԵՑԱՒ ՌՃՁԸ (1749)-ԻՆ:

Ս.յէէ<ք"11!(,Գ1,'ք
імтОІ> ОЧІЫШМП 
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Ծանօթ. Հավանաբար, Կ. Ղաֆսպարյանի գործունեության ժամանակ գավթի 
հատակի այդ հատվածը ծածկված է եղնլ հալով, ինչը պատճառ է հանդիսացել, որ

Օվասաբ վարդապետ Կարբեցին երևի եղել է Հովհաննավանքի նշանավոր 
առաջնորդներից, այլապես պատիվ չէր ունենա բացառության կարգով թաղվելու 
զավթում:

4. ԳԱ4ՒԹ, հյուսիսային պատին, դեպի տապանատուն մուտքի ձախ կող
մում, մեծադիր, անկանոն, սպիտակ ներկով, 3 տող.

Ծանոթ. Ուշ միջնադարյան հիշատակագրություն է' կատարված Հովհան- 
նավանքի միաբաններից մեկի կողմից:

5. 1սԱՉՔԱՐ, ագուցված գավթի արևելյան պատի հիմևասյաեը, գորշագույն,

այս տապանագրությունը չզետեղվի նրա գրքում:

ԵՍ Ո4Ս/ՆԷՍ ԱԲԵՂ լԱ յ /
9

ԱԾ լԾյ ԱՌԱՆ:
и՝ Ь ՜ ^  ГѴ լ յ ^

վերնա մասում, ներքնամասում և պատվանդանին, 4 տալ.

Ծանոթ. 4երևի խաչաթևին պատկերված է 
Հիսուս Քրիստոսի գլուխը, իսկ եերքևիեի 
տա կ' Ադամիեը: Դա ունի զուտ խորհրդա
նշական իմաստ. Հիսուս Քրիստոսի խաչե
լությամբ հաղթահարվեց մարդկության ա- 
դամական մեղքը:

ЧЧІѴ-ՒԹՍ ՅԻ 
Շ ե Ց ԷՔ

Դավիթը այդ բարձրարվեստ խաչքարը 
կերտող վարպետի անուևև է (ХШ դ.):

6. ԳԱ4ՒԹ, հարավարևելյան սյաև արևելյան մասում, խաչաքանդակի 
կողքերին, 1 տող.

• V



ԱԶԻԶ ՔԱՋԻՆ:
Ծանոթ Հնարավոր է'փեի Uqjiqptl! Ա փ ՝ Ա-փ^եկենց տոեմի եիմնաղրի.

էպվարփ աի,աշ եիշաաակա-թյա֊ն* Նա 4 Կ  է Շահահշտե Й Տայաւրյանի (1268-
1320) զորավարներից :

7. ԳԱ4ԻԹ, հյուսիսարհմայաե պան հյոսփսարեելյան մասում, հավասարա

թև խաչքաեդակից վերև, եղծված, 3 տալ.

Ջ ^ Օ ք Ս ^ ե Ղ հ  
ՅԻ 

Ր Լ: Դ

Ջ1ս լԱ յ Չ լՍ յ ՔԱՐԷ LIuUhUj ԵՂՒ / լԱ յ 3

Ե/ ՐԵՑ լՒՆյ :

Ծանոթ. XVI դ. երկրորդ կեսի արձանագրություն Է, քանի որ ևույև սյաե բնի 
վրա կա 1563 թ. հիշատակություն Եդիա քահանայի կողմից : Բացաովսւծ չէ, որ 
նույն անձը լինի:

8. ԳԱ4ԻԹ, նույն հյուսիսարևմտյաե սյան հյուսիսարհելյաե մասում, բսւրձ- 
րուստ, 1 տող.

/Ж  ք ի ւ է

0 -1  ՝Ѵ֊І
U

Թ4 լՒՆյ ՋԿԸ(1519):

9. ԳԱ4ԻԹ, արևմտյաև պատին, արտաքուստ, մուտքի աջ կողմում, հազիվ 
նշմարելի, անկանոն տառերով, 8 տող.

Р-ч

г Հր  ո ոյ
ւ°

r UP Ն՜1 ՇԱՆՍ ԲԱՐ/՛՜է՜1 ւսԱՒՍ 
ՆԵԹ/ԱՐԵՆՑ / ՍՈՒՇԵՂԱ

V  ԹՎլԻՆյ '՜Հ1 ԱՅ լՈՑյ ՊԾԳ

(1404) ԻՆ - ԵՒ ՆՄ ... ԵՒ ՈՐԴՈՅ

՛՜ՊԱՐ"1 ՈՆ ԱՐՂՆԱԹՋԻՆ:

Ծանոթ. Թվականի Ծ(50) տասնավորը վարադրված է շրջազիր:

Տես Ձռվսէփեան Գ., Ագիզբեկենք և նրանց շինարարական գործը, «Ռւսնբեր Հայաստանի գի-
3 տական ինստիտուտի», գիրք Ա և Ո, Վաղարշապատ, 1921-1922, Էջ 1№
Տհ ս Ղաֆադաբյան Կ., ՀովհաննավաՕքը և նրա արձանագրությունները, Եր., 1948, Էջ III:
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10. ԲԵԿՈՐ 1սԱՉՔԱՐԻ, տաճարի արևմտյան յա կի պատի վրա, 1 տալ.

/

( / . Iк
4  '  Տ

СГЬгь ՍԲ լ  ՛ե ր  .... ա ւգ ն ա կա ն !

11. ՏԱՊԱՆԱՔԱՐ, գավթի հյուսիսարևմտյան մասում, արտաքուստ, օրորո- 
ցաձն, հարավային կոդին, 4 տալ.

ԱՑՍ է ՏԱՊԱՆ ԻՄ ԲՆԱԿԱՐԱՆԻ, ՋՄԷՄՐՈԲ ԱՆ4ԱՆ

4ԵՐԱ / Ղ 1 ԱՌՆԻ ՔԱՋ ԵՒ ՄԵԾ ՀԻՍ ՈՒՆԱՊԵՏՒ 
ԵՒ լԼ յ ԻՆԵՐ ԿՐԿՆ լՈՂ Ջյ Ժ (10) 1սՐԱՏ ԵՒ լԼ յ ԻՆԵՐ

Ի ԳԵՂՋԷՆ ՄԱԿԱՐԱ4ԱՆՔԻՑ/4աս&լԱՆյԵՑլԱՒյ  Թ4 լԻՆյ Ռ&Կ(1711):

Ծանոթ. Կ.Ղաֆսպարյանի գործունեության տարիներին գավթի ե տապա
նատան կայքի այս հատվածը, որտեղ Մեսրոպ հիսունապետի տապանաքարն է  
երևի եղել է հողածածկ, այլապես այն և նրա հարևանությամբ գտնվող հաջորդ եր
կու տապաեագրոնթրւևեերը դուրս չէիե մնա երա գրքից:

Արձանագրությունը թեև գեղագիր է, բայց գրիչը թույլ է տվել մի շարք վրի- 
պակևեր, նախ հստակ չի փորագրել ԻՄ ԲՆԱԿԱՐԱՆԻ բառերի աոաջին փակա
գրի Բ տառը, ապա երկրորդ տողի վերջնամասում ԼՒՆԵՐ-ի փոխարեն զաջել է 
ՐԻՆԵՐ, իսկ նույնը երրորդ շարքում պատկերել ԼԻՆԵԻ ձևով:

Տապանաքարի գրվածքից այն է հասկացվում, որ քաջ և մեծ հիսուեապետ 
Մեսրոպը եկել է Հովհանեավանք և խորացրել իր իմացությունները աստվածաբա
նության մեջ: Չի բացառվում, որ նա զինվորական համազգեստը փոխարինած փնի 
կրոնավորի սքեմով:

Հիսուեապետ զինվորական կոչմանը սովորաբար հասնում էին մելիքտկան 
տոհմերի ներկայացուցիչները կամ էլ մարտական գործողություններում խիզա
խությամբ աչքի ընկած հասարակ ծագում ունեցող զինվորները:

Հստակ չէ՝ ծնունդով ո՞ր Մակարավաեքից է Մեսրոպ հիսունապետը' Շի- 
րա կի, թե Տավուշի:

12. ՄԱԼԱՏԱՊԱՆ, նույն տեղում, նախորդից մի վաքր հյուսիս, 7 տալ.
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Ծանոթ. ԴպԻրԻ գերեզման է. ջահընկալությունը հայոց նվիրապետական 
աստիճանակարգում հանդիսանում է դպրության չորս աստիճաններից մեկը:

Աստապատը գյուղաքաղաք էր Արաքսի ձախ ափին' Նախիջևանում: Միջ
նադարում նշանավոր էին Աստապատի Up 4արդան և Up Ստեփաևոս Նախա
վկայի վաևքերը, որոնք եդելեն դպրությաե ու զրչությաև կեևտրոևեեր:

13. ՏԱՊԱՆԱՔԱՐ, սալաձև, նախորդի կալքիև, խիստ քայքայված, դժվարըև- 
թեոնելի ևազիվ նշմարվող տսաահետքերով, 7 տող.

ւ^նԿԱ - 1, ՏԱ Vb /
ч 0<Ղւ4ւՍ‘Z3, ԼԼ r ! ՛Լ), ՜ І
. м а г н а т .  № ւ-

ԱՅ ( IГ  (К К. я  чуЯд 
Ւ /- ГЭч fb>  2гЬСЦѴГК

Ի ձ> Դ Ն Դ է іДР լ. f  \\. IЛ Ի ԺԴ(14) ՆՈԷՄԲԵՐՒՆ ԵՒ ԾՆ / ԵԱԼ ...ԱՄ՜1 ԻՆ:

Ո  Ոսասսք). ս՚Հասաւլսր ւ̂ ւււլւււսննես վարդապետ 4արբե0ու շիրիմն է  Ըստ 
Արմեն Ասատրյանի պրպտումների եա Հովհսւևևավաևքի առաջնորդ է դարձել 
1651թ.* վտխարինելով իր ուսուցիչ Ջաքարիա 4աղարշապատցուև, եղել է եռան
դուն գործիչ, կատարել վերանորոգչական ու շինարարական աշխատանքևեր, 
ընդօրինակել և պատվիրել ձեռագրեր : Ի դեպ, Զաքարիա սարկավագև իր պատ
մությունը գրել է ևաև Հովհաննեսի պահանջով ու միջնորդությամբ5: «Հետագայում 
Հովհաննեսը ձեռնամուխ է եղել Հովհաևեավաեքի գավթի հյուսիսում մեկ ուրիշ 
վաքր գավիթ կառուցելու, սակայև այե դեռ չավարտած' 1679 թ. նոյեմբերի 14-իե, 
մահացել ու թաղվել է իր իսկ աեավարտ շինությունում»®, որին եա, ըստ նոր ընդ- 
օրիեակված արձանագրության, դիտատուե է կոչել: Այև, ըստ Արծրուե Սահակյա- 
նի բանավոր տեսակետի, որին մենք լիովին համամիտ ենք, նշաևակում է առաջ
նորդարան, եպիսկոպոսարան:

Ի ԲՆԱԿԱՐԱՆ ՏԱՆՆ ԲՆ Иц1 ԿԻ /
3 լՈ յ Հ լԱ յ ՆՆ լէյ Ս ՔԱՋ 4 լԱ յ ՐԴԱՊԵՏՆ, /

Կ լԱՌՈՒյ Ց լՈ յ Ղ ԴԷՏԷՏՈՒՆՆ, ԱՌԱՋՆՈԴ /

ԱՅՍՍ ՈՒ1ՍՏԻՍ ... / 4ԱՂՏ/ԱՆԻ Թ4 լԻՆյ

Ռ(1000) ԵՒ &ՒԸ (128)(+551=1679) /

ԱՅՍ է ՏԱՊԱՆ ԴՒՐ / ՀԱՆԳՍՏԻ ՅԱՐՈՒԹԻՒՆ, / 
ԱՆՈՒԱՄԲ, ՈՐ ՍԱ ԿՈՉԻ ՈՒՆԵՑՈՂ / ԶԿԱՐԳՆ 
ՋԱՀՆԿԱԼԻ, / ՀԱՐԱ ՈՐԴԻ ՅԷՍԱՒԱՅՍ, /
ՈՐ ԷՐ ՆԱ ԱՍՏԱՊԱՏՑԻ/Թ4ՒՆ Ո&ՂԱ (1742)-ԻՆ:

4 Ասատրյան Ա., Կարբի, Եր., 2010. էջ 75-76:
5 Նույն տեղում, էջ 76:
6 Նույն տեղում:
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14. ԽԱՉՔԱՐ, ագուցված բակի պատի մեջ, ներքնամասում, 1 տալ.

ԱՇ լՏԱՐԱյ Կ լՑՒյ ՏԷՐ ՊԱՂԻ
ՅՒՇ լԵՑԷՔյ .

Ծանոթ. Խաչքարի ոճը բնորոշ է ХШ-ХГѴ դդ.:
15. ւսԱՉՔԱՐ. որմնափակ, գերեզմանոցի հարավարևելյան եզրին, դիմա- 

հայաց աջ կուլին' եղծված 7 ե պատվանդանի քիվին' 2 սաղ.

■ ь гѴ  օգ ! Ա8Ս т  ՚Ն ^  ^ է / ԵՐԵՄՒ/ս
№  №  ԵՒ XU/ՍՆԷՍ/ Ւ Ք СЛш / ՆԱՑՒՑ / ..

fe 'fi. 3 Ш Ա օ"1/
г ։ ՈՂՈՐՄԵՍՑՒ ՍՈՑԵԱ:

! Ս  ո ղ ր ՜ ' յ ՜ Ս  է7
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Ծանոթ. Հովհանեավաեքի միաբանների մեջ Երեմիա անունով հայտնի Է 
եղել Երեմիա Մարմաշենցիե: Նա հանդիսացել Է 1029 թ. ստեղծված Մարմաշենի 
վանական ուխտի վանահայրը, որն իրեն փոխանորդ Է կարգել իր սիրելի 
աշակերտ Սոսթեեեսիե, հեռացել Հովհանեավանք ճգնության, որտեղ Էլ 
վախճանվել Է  Այդ մասին Երեմիաե հայտնել Է մի խաչքարի արձանագրությամբ, 
որն այժմ չկա: Բարեբախտաբար, այն հրատարակել Է Ջաքարիա Սարկավագը, 
որից Էլ օգտվել են մյուս բոլոր հրատարակիչները7:

16. ՏԱՊԱՆԱՔԱՐ, վանքի հյուսիսային մասում գտնվող գերեզմանոցի 
կենտրոնում, գորշավուն, հարավային լանջին, 3 սաղ.

из и W f Ц5ШЦЗМР тш
Ա կ ք ի Ա ք Փ Թ ե Ց Ս ժ Հ Ս է Ո Ս Ա Չ ե Յ Ւ Հ է ի -

ԱՅՍ Է ԴՒՐ ՔԱՀԱՆԱՑ ԱՅ ԽԱՉԳԻՒՏԻՆ, ՕՐ ՀԱ V  / ԱԿ ՏԻԱՒՔ ՓՈ1սԵՑԱՒ Ւ

ՔԱ : ԱՐԴ ԱՂԱՉԷ ՅԻՇԷ Ղ ՜1 / ԻՔՍ :
Ծանոթ. Տապանաքարը ХѴП-ХѴШ դդ. է  ՏԻԱԻՔ-ը գործիական հոլովն է 

«տիք» բաոի, որ նշանակում է «տարիք», «հասակ»: Հետևապես, ՀԱՍԱԿ ՏԻԱՒՔ 
պետք Է հասկանալ «տարիքն սաած հասակով»:

7 Տե ս Զաբարիա Սարկաւագ Քանաքեոցխ Պատմագրութիւն, ե. Գ, Վաղարշապատ, 1870, 
էջ 10-11: Ղաֆռպարբռե Կ., Հռվհաննավւսնքը ե նրա արձանագրությունները, Էջ 116:

8 Տե и Նոր բառգիրք հայկազեան լեզուի, Ь. П, Եր., 1981, Էջ 871:



96

17.ԽԱՉՔԱՐ. կոտրված, ներքնամաս, Հովհաննավանքի դիմաց, ձորի մյուո 
կողմում, կոթողի մոտ, 4 տող.

1
_  23  I

էևՐՊ լԳ է^ ■ Լյ ' 
1Հ'£ԻՀհՑհՀ^'

Տի՜1 Թ4 լՒՆյ 

ԲՍՐէւսՍՒՍէ ՍԲ

ՉՁԲԱՅՅՅ) /

ն շ ա ն ս ի  Կ ա ն եին  / որք ՛1
ԷՐԿՐՊԱԳԷՔ

Ջ 1"Մ1սԻ՛1 Թ/ԱՐ յի շե ց է ք  Ի ՔՍ :

Ծանոթ. ՀՀ Արագածոտնի մարզի Հովհաննավանքի աոաջին գյուղապետ 
(1996-2001թթ.) Ամասիկ Սիսակյանի ասելով՝ այդ արձանագիր քարն ապահովու
թյան նպատակով ինքն է բերել 1987 կամ 1988թ. Սերկևիլ բնակատեղիից:

НОВЫЕ ЛАПИДАРНЫЕ НАДПИСИ ИЗ ОВАННАВАНКА

_  Резюме__  ___Л. Манучарян___

Известный духовный центр средневековой Армении Ованнаванк, чьё 
епархиальное правомочие в начале ХІѴв. распространялось кроме провинций 
Нига, Амберда и Арагацотна также на Ширак, богат лапидарным наследием.

Лапидарные надписи монастыря, общей численностью 80, на высоком 
научном уровне копировал и опубликовал археолог Каро Кафадарян (‘'Ованна
ванк и её надписи”, Ереван, 1948). Эти надписи являются важнейшими первоис
точниками изучения не только истории монастыря Ованнаванк, но и армянско
го народа. В Ованиаванке нами были расшифрованы более 1,5 десятка надписей, 
чаегь которых во время деятельности К. Кафадаряна было покрыта слоями шту
катурки и грунта, часть из них была слегка видима, а некоторые с помятыми за
писями были приведены из других мест.

Самая древняя надпись - это памятная запись на маленьком хачкаре 
(крестокамие), расположенном в притворе Ованнаванка. Она датируется 1033 г. 
и является самой древней надписью монастыря.

В новонайденных лапидарных надписях упоминаются известные князья, 
княгини, высокопоставленные военные и духовные деятели, главы епархии. Эти 
новонайденные надписи ещё более обогащают огромное наследие Ованнаванка.

Տեղենռառւենեո հեոինակի մասին
Մանաչարյան Աշռսւ Դացիկի - պ.ց.թ„ դոցենտ, ՀՀ ԳԱՍ
հնագիտության եւ ազգագրության ինստիտուտի գիտաշխատող,
Email: asbeLmmudurvan. I959e>mail.ru


